
 

Deliberazione n. 46 del 29.11.2018 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

 

Città metropolitana di Roma Capitale 
Consiglio metropolitano 

 

(Estratto del verbale della seduta pubblica del 29 novembre 2018) 

 

L’anno 2018, il giorno mercoledì 29 del mese di novembre nella sede della Città 

metropolitana, in seduta pubblica, ha avuto inizio alle ore 10.11 il Consiglio convocato per le ore 

9.00. 

 

E’ presente e presiede la seduta il Vice Presidente Vicario del Consiglio metropolitano, 

Gemma Guerrini. Partecipa il Segretario Generale Avv. Serafina Buarnè. 

 

All’inizio della seduta il Consiglio risulta riunito in numero legale, essendo presenti n. 13 

Consiglieri – assenti n. 11 Consiglieri come di seguito: 

 

                P     A             P      A 

Ascani Federico X   Guerrini Gemma X  

Baglio Valeria  X  Libanori Giovanni X  

Boccia Pasquale X    Lorenzon Daniele X  

Borelli Massimiliano  X  Manunta Matteo  X  

Cacciotti Mario X   Pacetti Giuliano  X 

Catini Maria Agnese  X  Pascucci Alessio  X 

Celli Svetlana  X  Passacantilli Carlo X  

Colizza Carlo  X  Proietti Antonio X  

De Vito Marcello X   Sanna Pierluigi X  

Ferrara Paolo X   Silvestroni Marco  X 

Gabbarini Flavio X   Volpi Andrea  X 

Grasselli Micol X   Zotta Teresa Maria  X 

 

 

DELIBERAZIONE  N.  46 

 

 

OGGETTO: Intervento di somma urgenza "Cerveteri - S.P. Settevene Palo II lavori di somma 

urgenza - ex art. 163 d.lgs. 50/2016 al km 12+800 per sistemazione frana" - CUP: 

F97H18001800003 CIG: 762795646C - Prelevamento dal fondo di riserva - 

Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 191 comma 3 e 

art. 194 comma 1 lett. e) del d.lgs. 267/2000. 
 

 

 

1 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



 

Deliberazione n. 46 del 29.11.2018 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

OMISSIS 

 

 

[Intervengono il Consigliere Marcello De Vito delegato al “Bilancio e Partecipate, Mobilità e 

Viabilità” e il Consigliere Ascani. 

Tutti gli interventi sono riportati nella resocontazione conservata agli atti] 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

 

OGGETTO: Intervento di somma urgenza "Cerveteri - S.P. Settevene Palo II lavori di somma 

urgenza - ex art. 163 d.lgs. 50/2016 al km 12+800 per sistemazione frana" - CUP: 

F97H18001800003 CIG: 762795646C - Prelevamento dal fondo di riserva - 

Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 191 comma 3 e 

art. 194 comma 1 lett. e) del d.lgs. 267/2000. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Premesso che con Decreto n. 107 del 28.09.2018 la Sindaca Metropolitana ha approvato la 

proposta di deliberazione di competenza del Consiglio Metropolitano: “Intervento di somma 

urgenza "Cerveteri - S.P. Settevene Palo II lavori di somma urgenza - ex art. 163 d.lgs. 50/2016 al 

km 12+800 per sistemazione frana" - CUP: F97H18001800003 CIG: 762795646C - Prelevamento 

dal fondo di riserva - Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 191 

comma 3 e art. 194 comma 1 lett. e) del d.lgs. 267/2000”; 

 

Ritenuto opportuno: 

 

provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio relativo ai lavori di 

somma urgenza "Cerveteri - S.P. 4a Settevene Palo II lavori di somma urgenza - ex art. 163 d.lgs. 

50/2016 al km 12+800 per sistemazione frana - CUP: F97H18001800003 CIG: 762795646C”; 

 

Premesso: 

 

che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10.07.2018, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020, redatto secondo le disposizioni 

normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 ed il relativo 

Elenco Annuale 2018; 

 

che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 29 del 02/08/2018 è stata approvata la 

Prima Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020 e Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2018-2020. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 ed 

Elenco Annuale dei Lavori 2018; 

 

 

 

2 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



 

Deliberazione n. 46 del 29.11.2018 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02.08.2018 è stato approvato il 

PEG 2018 del Servizio n. 1 del Dipartimento VII; 

 

Visto: 

 

che la mattina del giorno 07.09.2018 si è verificato, nel Comune di Cerveteri, sulla SP. 4/a 

Settevene Palo II° al km 12+800 circa un movimento franoso del versante a monte della sede 

stradale, di proprietà del Demanio Pubblico dello Stato, Ramo Artistico, Storico, Archeologico, con 

conseguente disgaggio e rotolamento di grossi sassi, sversamento di terra, fango, ed alberature che 

hanno invaso completamente la carreggiata stradale; 

 

che in data 11.09.2018, l’Arch. Massimo Mondello ed il Geom. Gianpiero Bianco tecnici del 

Servizio 2 Viabilità Nord del Dipartimento VII, incaricati dal Direttore Ing. Claudio Di Biagio sono 

convenuti sul luogo dei fatti al fine di accertare lo stato dei luoghi, la persistenza delle condizioni di 

pericolosità per la pubblica sicurezza e di conseguenza prevedere la tipologia d’intervento atto a 

rimuovere lo stato di pericolo e permettere la riapertura al traffico veicolare e pedonale del tratto di 

strada interessato; 

 

Vista l'Ordinanza n. 31 del 07.09.2018 di questa Amministrazione “S.P. 4/a Settevene Palo 

II° - Chiusura temporanea al traffico veicolare e pedonale in entrambi i sensi di marcia dal km 

11+900 al km 14+100 circa (incrocio Sp. Settevene Palo II – strada comunale via San Paolo); 

divieto di transito temporaneo, con esclusione del traffico locale, dal km 8+000 (incrocio Sp. 

Settevene Palo II – Sp. Statua via Doganale) al km 11+900”; 

 

Dato atto che l'art. 163 comma 6 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente, al verificarsi di 

eventi calamitosi di cui all'art. 2, comma 1 della legge 225/1992 e ss.mm.ii. quale quello sopra 

descritto, di affidare con procedure di somma urgenza appalti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il verbale di somma urgenza, redatto in data 11.09.2018 ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., che si allega al presente atto, con il quale si dichiarava la necessità e l'urgenza 

di intervenire al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza e di viabilità nelle zone interessate 

dall'evento affidando i lavori direttamente alla ditta FE.MA. Costruzioni di Ferri Marco con sede in 

Via Cavour 3 02040 Cottanello (RI), la quale si dichiarava immediatamente disponibile 

all'esecuzione dell'intervento il cui importo complessivo ammonta ad € 330.000,00; 

 

che il RUP è l'Ing. Giovanni Saura nominato con determinazione dirigenziale del Servizio n. 

2 del Dipartimento VII n. 3843 del 20.09.2018; 

 

Atteso che il responsabile dell’istruttoria è il Dott. Alessandro Peparoni e del procedimento 

è la Dott.ssa Maria Rosaria di Russo; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai 

sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), numero 6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, 

espresso in data 06.10.2018; 

 

 Atteso che la 9^ Commissione Consiliare Permanente “Bilancio, Enti Locali” ha espresso 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione in data 23.10.2018; 

 

 

 

  

3 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



 

Deliberazione n. 46 del 29.11.2018 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

 Preso atto: 

 

 che il Dirigente del Servizio 1 “Gestione amministrativa appalti viabilità – Concessioni - 

Espropri”, del Dipartimento VII “Viabilità e infrastrutture viarie” Dott. Paolo Berno sostituito dal 

Dr. Luigi Maria Leli ha espresso parere favorevole ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

 

 che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

 che il Direttore del Dipartimento VII “Viabilità e infrastrutture viarie” ha apposto il visto di 

coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, 

del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi); 

 

che il Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e ss.mm.ii. e dell’art. 44, comma 2, dello Statuto, non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua 

competenza, esprime parere favorevole; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella 

fattispecie di cui alla lettera e) del comma 1, dell’art. 194 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm.ii., relativo alle spese derivanti dai lavori di somma urgenza di seguito indicati:  

 

 "Lavori di somma urgenza "Cerveteri - S.P. 4a Settevene Palo II lavori di somma urgenza - 

ex art. 163 D.Lgs. 50/2016 al km 12+800 per sistemazione frana - CUP: F97H18001800003 

CIG: 762795646C"; 

 

2. di prendere atto che la spesa costituente debito fuori Bilancio di € 330.000,00, trova copertura 

finanziaria sul Capitolo 103300 (SOMUR) art. 4 CDR 1710 esercizio 2018 appositamente 

integrato mediante prelevamento dal fondo di riserva; 

 

3. di dare atto che il Servizio 1 “Gestione amministrativa appalti viabilità – Concessioni – 

Espropri” del Dipartimento VII “Viabilità e infrastrutture viarie” provvederà ad inviare il 

presente atto alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti e agli organi di Controllo, 

ai sensi dell’art. 23, comma 5, legge 289/2002 del 27.12.2002. 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

 

(Ai fini del quorum strutturale risultano presenti, oltre il Vice Presidente Vicario del Consiglio 

metropolitano Gemma Guerrini, i Consiglieri: Ascani, Boccia, Cacciotti, Celli, De Vito, Ferrara, 

Gabbarini, Grasselli, Libanori, Lorenzon, Passacantilli, Proietti, Sanna). 

 

 

 

  

4 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



 

Deliberazione n. 46 del 29.11.2018 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

Procedutosi alla votazione elettronica il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori 

(Passacantilli, De Vito, Lorenzon), dichiara che il provvedimento è approvato all’unanimità con 14 

voti favorevoli (Ascani, Boccia, Cacciotti, Celli, De Vito, Ferrara, Gabbarini, Grasselli, Guerrini, 

Libanori, Lorenzon, Passacantilli, Proietti, Sanna). 

 

 

Quindi, il Presidente, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

considerata l’urgenza di provvedere, pone ai voti l’immediata eseguibilità del provvedimento 

approvato. 

 

 

Procedutosi alla votazione elettronica il Presidente, dichiara che il provvedimento è 

approvato all’unanimità con 14 voti favorevoli ( Ascani, Boccia, Cacciotti, Celli, De Vito, Ferrara, 

Gabbarini, Grasselli, Guerrini, Libanori, Lorenzon, Passacantilli, Proietti, Sanna). 

 

 

 

            IL SEGRETARIO GENERALE          IL VICE PRESIDENTE VICARIO 

             F.to digitalmente                   F.to digitalmente 

        Buarnè                    Gemma Guerrini 

 

 

5 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



Deliberazione  n.  46 del  29.11.2018 
Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE C.M. N.  46  DEL  29.11.2018 
CHE SI COMPONE DI N.  3  PAGG. INCLUSA LA PRESENTE 

Verbale lavori di somma urgenza  
(art. 163 d.lgs 18 aprile 2016 n. 50) 

6 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



7 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



8 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



Deliberazione  n.  46  del  29.11.2018 
Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE C.M. N.  46  DEL  29.11.2018 
CHE SI COMPONE DI N.  3  PAGG. INCLUSA LA PRESENTE 

Prelevamento Fondo di Riserva – Intervento urgente “Cerveteri – Settevene Palo II” 
Ex art. 163 d.lgs 50/2016 per sistemazione frana 

9 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



 

 

CITTA' METROPOLITANA DI 
ROMA 

Esercizio 2018 – Competenza 2018 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA - INTERVENTO URGENTE "CERVETERI - SETTEVENE PALO II " EX ART. 163 DLGS PER 
SISTEMAZIONE FRANA 

Variazione n° 59 
 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  103300/4/0 SOMUR - Interventi di Somma Urgenza - SOMUR - Interventi di Somma Urgenza - 
Viabilità e infrastrutture stradali Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

1.749.279,94 
2.031.526,93 

330.000,00 
330.000,00 

0,00 
0,00 

2.079.279,94 
2.361.526,93 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.749.279,94 
2.031.526,93 

330.000,00 
330.000,00 

0,00 
0,00 

2.079.279,94 
2.361.526,93 

        

        

010.005 01 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA Prog.: 005 VIABILITA E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

21.585.150,61 
24.496.085,92 

330.000,00 
330.000,00 

0,00 
0,00 

21.915.150,61 
24.826.085,92 

        

        

  110003/1/0 FONRIS - Fondo di riserva ordinario - FONRIS - Fondo di riserva ordinario - Fondo 
di riserva Mis./Prg. 20/01 

CP 
CS 

832.000,00 
832.000,00 

0,00 
0,00 

330.000,00 
330.000,00 

502.000,00 
502.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

832.000,00 
832.000,00 

0,00 
0,00 

330.000,00 
330.000,00 

502.000,00 
502.000,00 

        

        

020.001 01 TOTALE Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 
SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

832.000,00 
832.000,00 

0,00 
0,00 

330.000,00 
330.000,00 

502.000,00 
502.000,00 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

2.581.279,94 
2.863.526,93 

330.000,00 
330.000,00 

330.000,00 
330.000,00 

2.581.279,94 
2.863.526,93 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 330.000,00 
330.000,00 

330.000,00 
330.000,00 

 

        

10 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



CITTA' METROPOLITANA DI 
ROMA 

Esercizio 2018– Competenza 2018 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA - INTERVENTO URGENTE "CERVETERI - SETTEVENE PALO II " EX ART. 163 DLGS PER 
SISTEMAZIONE FRANA 

Variazione n° 59 
 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

010.005 01 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA Prog.: 005 VIABILITA E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

21.585.150,61 
24.496.085,92 

330.000,00 
330.000,00 

0,00 
0,00 

21.915.150,61 
24.826.085,92 

       

020.001 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

832.000,00 
832.000,00 

0,00 
0,00 

330.000,00 
330.000,00 

502.000,00 
502.000,00 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

330.000,00 
330.000,00 

330.000,00 
330.000,00 

 

       

 

11 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)




